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1. Úvod

1.1 Předmluva

Antikrist odedávna vzbuzoval a stále vzbuzuje velký zájem a zvědavost. Tato

postava byla vždy zahalena závojem tajemna, za který toužil každý, kdo se s ní setkal,

alespoň trochu nahlédnout.

Zájem o antikrista není pouhou fascinací zlem. Zlo samo, jako princip nebo jeho

nadpozemský představitel satan, nemůže probouzet lidskou fantazii nikdy tak silně, jako

antikrist. Na rozdíl od antikrista je princip zla příliš obecným a spíše filozofickým

pojmem. Satan je vnímán jako vzdálený mythém. Přestože je satan postava a ne princip,

je kvůli své nadpozemskosti pro mysl moderního člověka těžko uchopitelný. Satan nemá

nad imaginací lidí tak velkou moc jako antikrist, neboť jeho podoba je jen obtížně

představitelná. Nemá žádný společný znak s předměty či osobami pobývajícími

v přítomném světě. Oproti tomu má v sobě antikrist ten nejdůležitější atribut, který ho

činí tak přístupným lidské obrazotvornosti. Je to atribut lidství. Antikrist byl vždy

zobrazován a popisován jako člověk. Důvod fascinace touto postavou je právě ta snadná

představitelnost a možnost, že právě teď žije mezi námi člověk, který je zosobněním

všeho zla. Do lidské projekce antikrista přichází fenomén satana až poté, co si antikrista

představíme jako člověka. Pokud naše mysl připouští i možnost, že antikrist disponuje

nadpozemskou mocí, je právě tato moc často chápána jako satanova.

Přes představu odvození antikristovy nadpřirozené moci od vyššího principu zla

reprezentovaného satanem mu svobodná vůle nebyla odpírána. Svoboda antikrista je

reprezentovaná jeho zlým úmyslem. Antikrist vědomě sleduje vyšší záměr a snaží se ho

uskutečnit. V našich kulturních představách je podvědomě zafixováno, že ve svém plánu

nesmí uspět a nakonec také neuspěje. Co ale antikrist v našich myslích opravdu

znamená? Je to jen staré křesťanské proroctví, nebo idea, která má své místo i

v přítomnosti? Abychom mohli na tyto otázky odpovědět, musíme se vydat až na samý

počátek této ideje. Na počátek, kde je nutno položit si oprávněnou otázku: Je antikrist

opravdu výtvorem křesťanství?
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1.2 Název, předmět, vymezení, předběžný cíl a metoda práce

Už název této práce se snaží co nejlépe zachytit předmět a cíl tohoto bádání.

Předmětem této práce je antikrist. Jméno tohoto předmětu přináší pojmový

problém a to zejména kvůli tomu, že se práce primárně zabývá judaismem a pouze

okrajově křesťanstvím. Jméno antikrist, o čemž bude podrobněji pojednáno, je

novozákonní a tedy křesťanské. Použití slova antikrist pro fenomén judaimu je tudíž více

než problematické. Volba jména antikrist pro označení předmětu této práce vychází

z několika legitimních příčin. Primárním ohledem je snaha popsat fenomén, který je

jistým způsobem živý a schopný promlouvat k příslušníkům současné evropské kultury,

ovlivněné dědictvím křesťanství a judaismu. Tohoto by nemohlo být v žádném případě

dosaženo za použití alternativních religionistických konstrukcí jako antimesiáš, oponent

spásy, eschatologický oponent, ani málo známého jména Armilus označujícího nepřítele

židovského mesiáše v raně středověkých midraších. Tyto alternativy by mohly být pro

označení fenoménu v judaismu snesitelnější než jméno antikrist, ale jsou to pouze pojmy

popisné a nemají místo v současné živé evropské kultuře. Tyto alternativní pojmy

nepromlouvají k současnému člověku a nelze s jejich pomocí odhalit judaistická a

křesťanská rezidua, které v sobě nese pojem antikrist až do dnešních dob. Cílem práce

není pouze historicky popsat jeden náboženský fenomén, ale odhalit důvod jeho vzniku, a

tím se dostat blíže k podstatě fenoménu a na základě zjištění odhalit i jeho funkci

v současnosti.

Odmítání pojmu antikrist pro judaismus a vyžadování alternativních pojmů jako

antimesiáš vytváří předěl mezi judaismem a křesťanstvím. Taková hranice by znemožnila

dosažení jednoho z cílů této práce: dokázat, že antikrist vychází z myšlenkového základu

judaismu a do křesťanství z něj plynule přešel. Na následujících stránkách hodlám

ukázat, že judaismus dal vzniknout náboženskému fenoménu, kterému křesťanství dalo

pouze jméno. Z tohoto důvodu slouží jméno antikrist nejen jako pojítko mezi minulostí a

současností, ale také jako spojení mezi judaismem a křesťanstvím v oblasti

eschatologické opozice spásy. Odmítnutí pojmu antikrist by tedy bylo nejen projevem

neochoty hledat souvislost mezi současným obsahem pojmu antikrist a jeho historickým

vznikem, ale také odmítnutím dialogu judaismu a křesťanství.

Posledním důvodem pro použití termínu antikrist je jeho legitimní využívání

v odborné literatuře zabývající se touto oblastí. Badatelé orientující se na dějiny antikrista
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se často snaží nacházet jeho kořeny v judaismu i jiných náboženstvích. Často k tomuto

popisu vývoje používají slovní spojení jako téma antikrista, mýtus o antikristovi, motiv

antikrista a jiné. 1 Abych alespoň částečně předešel zmíněným výhradám vůči používání

termínu antikrist pro judaismus, používám termín antikrist ne ve smyslu vlastního jména

Antikrist, ale jako označení religionistické figury. Figura antikrist zde představuje

souhrnný religionistický pojem sdružující pod sebou konkrétní náboženské fenomény a

jejich jednotlivé reprezentace. Pomocí slovního obratu figura antikrist bych chtěl ukázat

souvislost mezi křesťanskou reprezentací antikrista Nového zákona, židovskou

reprezentací Armila pozdních midrašů, posledním tyranem starozákonní knihy Daniel a

dalších. Mým záměrem je dokázat, že všechny tyto fenomény vycházejí z jednoho

myšlenkového substrátu biblického judaismu, a tedy lze všechny jejich jednotlivé

reprezentace souhrnně označit jako figura antikrist.

Tato práce má několik cílů. Hlavním úkolem je najít význam antikrista. Práce

badatelů, kteří se zabývají otázkou vzniku a vývoje figury antikrista svůj předmět

především popisují a hledají případné další souvislosti. Hlavním problémem je zřejmě

neochota pohlížet dál, než za povrchní popis a charakteristiku antikrista podle

dochovaných textů. Tato práce využívá možnost nahlédnout za povrchní popis figury

antikrista a dalších reprezentací odpovídajících antikristovskému motivu. Domnívám se,

že nelze definovat antikrista pouze podle popisu vnějších znaků. A už vůbec není možné

na základě deskriptivní definice poskládané z různých textů z různých období hledat

paralelní reprezentace, které odpovídají modelu antikrista ve starších textech nebo

v textech jiných kultur. Z tohoto důvodu nebudu konstruovat explicitní definici předmětu

této práce, ale naopak věřím, že výsledkem bude alespoň malé přiblížení se k podstatě

fenoménu antikrista.

Metoda této práce nebude spočívat v deskripci na základě textů ani na hledání

historických souvislostí a dalších možných vlivů. Není to tedy práce textově kritická ani

filologická. Nesnaží se být ani historickou nebo komparativně religionistickou. Výsledky

badatelů v oborech textové kritiky i historické a komparativní religionistiky samozřejmě

neodmítám a naopak se domnívám, že jsou nezbytným základem každé religionistické

práce. Teprve na jejich základě se lze pokusit aplikovat princip tak zvané hermeneutické

religionistiky, jejímž cílem je "nabídnout ucelenější výklad otázky smyslu a významu

náboženství,,2 nebo náboženského fenoménu. Za cílem hermeneutiky stojí touha

I Podrobněji viz následující kapitolu Přehled dosavadního bádání v tématu antikrist.
2 HORYNA, Břetislav. Úvod do religionistiky. Praha: OIKÚMENÉ, 1994. s. 87.
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porozumět náboženským fenoménům na základě jich samých a tedy neodvozovat

náboženské fenomény od dalších jevů. V této práci využiji metodiky aplikované

hermeneutiky, kterou definoval v roce 1986 Jacques Waardenburg.3 J. Waardenburg má

podobné pojetí hermeneutiky jako Mircea Eliade, neboť také zdůrazňuje nutnost čerpání

z náboženských faktů pro další logické tázání po smyslu náboženskýchjevů.4

V případě této práce to znamená čerpání z náboženských a historických textů.

Pokusím se pokrýt všechny nezbytné kroky nutné k hermeneutické interpretaci. Podle


[…]


v náboženském i nenáboženském myšlení současné civilizace založené na dědictví

křesťansko-židovských tradic.

9.1 Doslov

Pokud bychom se chtěli podívat na antikrista dnešního člověka, domnívám se, že

klíč nalezneme v popisu motivace prvotních vzorů antikrista ve Starém zákoně, tj. ve

výrocích proti králům. Celá tato práce sledovala popisovaný fenomén v podání

eschatologických apokalyptiků očekávajících blízký konec světa s důvěrou v příchod

spásy. Jejich silná touha pramenila z existencionálního pocitu nenaplněnosti jejich obrazu

spásy. Eschatologické události měly vyústit v revoluční obrat stávající těžké situace.

Součástí revolučních spásných změn je destrukce elementů neslučitelných se spásou.

Zásahem boží moci budou zničeni ti, kteří v přítomnosti neoprávněně zažívají spáse

podobný stav. Ve Starém zákoně to byly mocné národy a jejich králové. Jejich úspěch a

moc v pozemském světě byly vyjádřeny jejich nárokem na vlastní božskost.
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Nepotřebovali další božstvo, které by jim přineslo spásu, protože již plně prožívali to, po

čem toužili. Jakýkoli božský zásah, očekávaný apokalyptiky, by byl pro ně nežádoucí,

neboť by změnil pro ně příznivou situaci a prostředí, ve kterém se uměli úspěšně

orientovat. Stejné rozdělení mezi eschatologické apokalyptiky a svět antikrista lze

aplikovat na kteroukoli dobu, tedy i na tu dnešnÍ. Ty, kdo si přejí nebo očekávají

radikální revoluci na duchovní, politické nebo sociální úrovni, můžeme nazvat

eschatologickými apokalyptiky. Proti nim stojí ti, kteří se umí ve světě úspěšně orientovat

a představa revolučních změn je pro ně nepřijatelná a děsivá. Jejich svět patří do sféry,

kterou by eschatologičtí apokalyptikové označili jako svět pod vládou antikrista.

V eschatologickém pohledu se svět jeví rozdělen na resentiment a úspěch, na touhu po

zvratu a touhu po setrvání na blaženém vrcholu, na očekávaní revoluce a víru v bytí na

vrcholu evoluce. Tyto světy, ač jsou promíseny a bez pevných hranic, jsou neslučitelné,

jsou si vzájemně nepochopitelné, jsou jeden druhému černými labutěmi, jsou zlem

v očích druhého.

V souladu s vnějším rozdělením světa může být i člověk vnitřně rozdělen na dva

protivníky a svádět v sobě boj mezi eschatologickou bolestnou revolucí a

antikristovským vrcholem úspěchu. Antikrist i eschatologické očekávání tak může

nabývat mnoha podob a jmen, aniž je rozpoznána jejich podstata. Pohled do vlastního

nitra člověka usvědčí, zda v něm dlí eschatologický revolucionář, nebo pyšný Antikrist.
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Summary

Zrod a proměny figury antikrista v raném judaismu

The Birth and Existence ofthe Antichrist Figure in Early Judaism

Kamil Lepš

The main topic of the study is the antichrist. By the means of a hermeneutic

approach the study enables a detailed look into the antichrist figure. The topic was analyzed

and studied in Jewish religious and historical sources, which originate from the period

between the Old Testament and the Talmud, with an occasional overlap to the early

medieval midrashes. Texts from the New Testament noting the Christian adaptation ofthe

Jewish eschatology were also carefully studied as well.

The study did not subject the studied texts to text criticism but concentrated solely

on text interpretation. In accordance with the study methodology applied by renowned

hermeneutic Jacques Waardenburg, the emergence of the antichrist is described in the

social, cultural and religious context. AIso the intluence of the most important historical

event s linked to the emergence ofthe antichrist was studied in detail.

With regard to the importance of the beginning of the antichrist figure, the biggest

part ofthe study concentrates on the period ofthe Old Testament. The chapter dedicated to

this period proves that the reason behind the emergence of the antichrist figure was the

existential experience with element s, which are in absolute contradiction with expected

salvation. The author identifies this disillusion as the "Black Swan" - in accordance with

the modem theory ofNassim Taleb, professor in Sciences ofUncertainly at the University

of Massachusetts. This unexpected disillusion was retrospectively reinterpreted as an

integral part of foretold history of salvation. Antichrist figure became a part of climax of

evil, which has to inevitably precede the final coming of salvation. From an originally

horrific event, the climax of evil tumed into the identifying sign of the soon arriving

salvation.

The necessary condition needed for the fulfillment of salvation is the elimination of

aH element s that are incompatible with the economic process of salvation. The antichrist

and enemy nations have to be completely destroyed during the salutary events.
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In the following chapters the author follows the deve10pment and transformation of

the antichrist idea in further periods of Judaism. The author describes the contribution of

the apocalyptic texts to the eschatological concept in the intertestamental period.

The author did not forget to include sources from the New Testament as well. The

study emphasizes the fact, that Christian eschatology is clo sely tied (and in many ways

copies) Jewish eschatology and the antichrist is a very good example of this. Proof is also

present in the eschatology of Rabbinic Judaism, which can be found in the Talmud. Many

of the Jewish eschatological motives remain in Christianity unchanged. The others were

filled with a new soteriological interpretation.

The last historical period that the study covers, is the 7th century A.D. Around this

time a new evolved form of the antichrist appeared, carrying the name Armilus. The new

version of the antichrist is perceived as a reaction of Judaism, which at the time felt

endangered by Christianity. On this example the author provides evidence proving the

ability of Judaism to create a worthy antichrist figure from "its own sources".

The conclusion ofthe study is dedicated to the antichrist figure and its existence in

the current modem times. Based on interpretation of texts from the Old Testament, it is

possible for Apocalyptics, longing for eschatological change, to specify or mark by the

term "Antichrist" those individuals, who fmd themse1ves content and successful in the

present and do not welcome or strive for any radical social change.
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