Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích
Teologická fakulta
KATEDRA CÍRKEVNÍCH DĚJIN

prof. PaedDr. ThLic. Martin Weis, Th.D., vedoucí katedry

Kněžská 8, 370 01 České Budějovice ☎ 387 773 517

mobil: +420 604 791 996

e-mail: weis@tf.jcu.cz

OPONENTSKÝ POSUDEK DISERTAČNÍ PRÁCE

Název: Zrod a proměny figury antikrista v raném judaismu

Autor práce: Mgr. Kamil Lepš

Školitel: Doc. PhDr. Bedřich Nosek, CSc.

Hodnocení po obsahové stránce:

Je mou povinností kladně ohodnotit skutečnost, že autor si vyvolil velmi zajímavé téma pro svou disertační práci. Vždyť jak sám konstatuje ve své předmluvě, postava Antikrista odedávna vzbuzovala a stále vzbuzuje velký zájem a zvědavost. Téma je to nejenom zajímavé, ale i náročné jak co do obsažnosti, tak také vyžaduje hluboké vědecké znalosti zkoumané problematiky. Velice bohatý seznam použitých odborných zdrojů, který čítá téměř 150 titulů, a to vesměs cizojazyčných, dokazuje náročnost heuristické fáze při tvorbě disertační práce.

V úvodu se autor velice vhodně vypořádává s problematikou odborné terminologie ve vztahu k předmětu práce a řeší skutečnost nakolik je legitimní používat pojem antikrist v judaismu místo pojmu anti-mesiáš. Též stručné uvedení do terminologie co do problematiky eschatologie, apokalyptiky, soteriologie, ekonomie spásy a mesianismu považují za potřebné pro dobré uchopení zpracovávaného tématu. Po úvodní kapitole následuje přehled bádání v tématu antikrist ve kterém autor představil jedenáct badatelů, kteří přispěli význačnějším způsobem k vědeckému zpracování zkoumané problematiky. Jistě lze namítnout, že autorů, kteří se ve větší či menší míře zabírají problematikou antikrista je daleko větší množství, ale jak sám autor disertační práce konstatuje na s. 38 :

„úplný soupis veškerých materiálů a článků, které se dotýkají zvoleného tématu, by překročil rozsah této práce...“. Přesto bych uvítal, kdyby nám autor v rámci obhajoby zdůvodnil výběr právě těchto jedenácti postav.

K následujícím částem disertační práce nemám žádné kritické připomínky. Zastavit se musíme ale u sedmé kapitoly, která je vyvrcholením dobře promyšlené a logické struktury práce a nese název „Armilus – vrcholná forma antikrista v judaismu“. V této kapitole se sice na s. 144 dočteme, kdy a v kterých zdrojích se objevuje jméno Armilus poprvé a na následující straně je konstatování „nejzajímavější na celé postavě Armila je popis jeho zrodu, který odráží tehdejší židovský pohled na křesťanství na Římskou říši“ s příslušným odkazem na odbornou literaturu. Domnívám se, že by ale k dobru práce prospělo přinejmenším pár vět ve kterých bude ve stručnosti uvedena legenda o početí a zrodu Armila, která má právě dokumentovat negativní zkušenost židovského národa s křesťanstvím. Proto pokládám jako požadavek do diskuse další otázku – nakolik je v legendě o zrodu Armila patrný obraz křesťanského mariánského kultu? Další můj dotaz směřuje k etymologii jména Armilus. Je poukaz na jméno zakladatele Říma Romula pouhým jediným možným výkladem?

Závěrem jako oponent musím vyslovit lítost, že postava antikrista / anti-mesiáše je zmíněna ve vztahu judaismus – křesťanství. Ale ani jedna krátká stať není věnována postavě anti-mesiáše v islámu. Jistě lze namítnout, že to nebylo striktně stanoveným cílem práce, ale pro ucelený obraz dané problematiky by si tato předkládaná disertační práce zasloužila tuto problematiku ve stručnosti zmínit.

Hodnocení po formální stránce:

Co se dotýká formální stránky předložené práce, nutno upozornit na podkapitolu 1.2.1. ve které jsou popsány technické parametry disertační práce. Informace o tom, že autor při zpracování literatury použil normu ČSN ISO 960, či že rozsah práce má 278 500 znaků je rozhodně vhodnější umístit mimo vlastní text disertační práce. Jinak ale grafická úroveň práce odpovídá stanoveným požadavkům, překlepy se v předložené monografii téměř neobjevují s tím, že ovšem nedokáží zodpovědně posoudit kvalitu přepisu či překladu hebrejských textů. Citace se v monografii objevují v dostačujícím počtu 521. Seznam použité literatury je velice bohatý. Celková technická úroveň zpracování je v dostačující kvalitě a odpovídá požadavkům kladeným na doktorskou disertační práci.

Hodnocení po jazykové stránce:

Stylistickou vyspělost a gramatickou úroveň lze označit za dostačující pro disertační práci.

Předloženou disertační práci hodnotím jako dobrou vědeckou práci a proto ji doporučuji připustit k obhajobě a po jejím úspěšném obhájení udělit předkladateli titul Th.D.

V Českých Budějovicích 20. 6. 2011

prof. PaedDr. ThLic. Martin Weis, Th.D.